

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện chủ đề năm 2020 của Thành phố “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” tại Lực lượng TNXP Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày 27 tháng 12 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án Văn hóa công vụ;

Căn cứ Quyết định số 1043/QĐ-UBND ngày 24 tháng 03 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2020 của Thành phố Hồ Chí Minh “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị”;

Căn cứ Quyết định số 529/QĐ-UBND ngày 14 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch xây dựng Thành phố Xanh - Thân thiện môi trường giai đoạn 2020 - 2025;

Lực lượng TNXP Thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2020 “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” tại Lực lượng TNXP Thành phố với nội dung cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị góp phần thực hiện mục tiêu xây dựng nền văn hóa và con người Việt Nam phát triển toàn diện, hướng đến chân - thiện - mỹ, thấm nhuần tinh thần dân tộc, nhân văn, dân chủ và khoa học.

- Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, đáp ứng tốt nhất các điều kiện làm việc, học tập, công tác, sinh hoạt cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Đồng thời xây dựng nếp sống văn minh đô thị để mỗi người tham gia, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân.

- Phát huy vai trò của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện chủ đề năm 2020, làm cho hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị trở thành nhân tố thúc đẩy tinh thần yêu nước, tự hào dân tộc, lương tâm, trách nhiệm của mỗi người với bản thân mình, với gia đình và xã hội.

## **2. Yêu cầu**

- Các đơn vị căn cứ tình hình thực tế, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

- Các chương trình, hoạt động phải thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí và phải đảm bảo lộ trình, nội dung thực hiện phù hợp.

- Vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người cai nghiện ma túy tích cực tham gia thực hiện những phần việc thiết thực, cụ thể góp phần đẩy mạnh hoạt động văn hóa, xây dựng nếp sống văn minh tại cơ quan, gia đình, địa phương nơi cư trú.

## **II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

**1. Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về văn hóa; ca ngợi các thành tựu của cách mạng Việt Nam; giáo dục truyền thống tốt đẹp của dân tộc, giá trị văn hóa, chuẩn mực đạo đức xã hội, đạo lý làm người; ý thức trách nhiệm, nghĩa vụ công dân; lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, đạo đức, lối sống văn hóa của người Việt Nam, truyền thống lịch sử TNXP, đơn vị**

- Thực hiện băng tin, áp phích, tranh cổ động, khẩu hiệu, phát thanh và các hình thức khác phù hợp.

- Tổ chức hội thi tìm hiểu về lịch sử Sài Gòn, Gia Định, Thành phố Hồ Chí Minh xưa và nay.

- Tổ chức các hoạt động biểu diễn văn hóa, nghệ thuật gắn với các sự kiện, ngày hội, ngày lễ: Kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020), kỷ niệm 45 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020), kỷ niệm 75 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2020), Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020) và ngày truyền thống của đơn vị.

- Truyền truyền chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ Lực lượng TNXP và đại hội đảng bộ, chi bộ cơ sở nhiệm kỳ 2020 - 2025; Đại hội đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả hoạt động viết tin, sáng tác, giới thiệu, tuyên truyền lịch sử, con người Lực lượng TNXP Thành phố trên Bản tin TNXP, chương trình phát thanh "Chúng tôi là TNXP" và Website TNXP.

- Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn, nhân đạo; tham quan các khu di tích, bảo tàng, địa điểm lịch sử.

- Thực hiện tiểu sử liệt sỹ TNXP.

**2. Ca ngợi quê hương, đất nước, con người Việt Nam; biểu dương, vinh danh những tấm gương điển hình tiên tiến, nhân tố tích cực trong công tác tại đơn vị; phát triển các loại hình văn thể mỹ, văn hóa và những giá trị nhân văn của văn hóa Việt Nam**

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, trò chơi giải trí... nhằm ca ngợi quê hương, đất nước, con người Việt Nam, truyền thống TNXP và tạo tình đoàn kết, không khí vui tươi lành mạnh, rèn luyện thể chất; kịp thời phát hiện những nhân tố tích cực để bồi dưỡng năng khiếu làm hạt nhân để đẩy mạnh các hoạt động văn hóa phong trào tại đơn vị.

- Đẩy mạnh các hoạt động viết, giới thiệu, biểu dương, vinh danh những tấm gương điển hình tiên tiến, nhân tố tích cực, cách làm hay, hiệu quả... trong công tác tại đơn vị, Lực lượng TNXP Thành phố.

- Phát triển văn hóa đọc, bổ sung đa dạng nội dung, thể loại sách và tổ chức hoạt động tại phòng đọc sách của đơn vị. Tổ chức thi tìm hiểu lịch sử, văn hóa, con người Việt Nam, lịch sử TNXP cho người cai nghiện ma túy thông qua hệ thống sách, báo, tạp chí và các phương tiện thông tin, truyền thông khác.

- Tổ chức Hội thao, Hội diễn văn nghệ cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người cai nghiện ma túy.

**3. Phản ánh tâm tư, nguyện vọng, tình cảm, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đối với bản thân, gia đình, đơn vị; đáp ứng nhu cầu, sở thích lành mạnh của cán bộ, viên chức, người lao động. Đồng thời, phê phán những biểu hiện lệch lạc, tiêu cực trong mối quan hệ giữa con người với con người, với môi trường xung quanh; phê phán các biểu hiện lệch lạc, thích hưởng thụ; phòng chống các tệ nạn xã hội, các hành vi bạo lực và bất bình đẳng trong đơn vị.**

- Quan tâm chính trang, nâng cấp hệ thống các thiết chế văn hóa, thể thao... phục vụ tốt cho hoạt động văn hóa, thể thao của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người cai nghiện ma túy.

- Tập hợp các đội nhóm cùng sở thích về hoạt động văn hóa văn nghệ tổ chức hoạt động thường xuyên tại đơn vị.

- Tổ chức tiếp xúc đối thoại với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người cai nghiện ma túy nhằm nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và kịp thời động viên, giải đáp các thắc mắc.

#### **4. Xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa**

##### **a) Xây dựng văn hóa công vụ**

##### **Tinh thần, thái độ làm việc của cán bộ, công chức, viên chức:**

- Cán bộ, công chức, viên chức phải trung thành với Nhà nước; bảo vệ danh dự Tổ quốc và lợi ích quốc gia; tôn trọng và tận tụy phục vụ Nhân dân. Khi thực hiện nhiệm vụ, công vụ, cán bộ, công chức, viên chức phải ý thức rõ về chức trách, bổn phận của bản thân.

- Phải sẵn sàng nhận và nỗ lực hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được phân công; không kén chọn vị trí công tác, chọn việc dễ, bỏ việc khó. Tâm huyết, tận tụy, gương mẫu làm tròn chức trách, nhiệm vụ được giao.

- Phải có ý thức tổ chức kỷ luật; sử dụng có hiệu quả thời giờ làm việc; tránh hiện tượng trung bình chủ nghĩa, làm việc qua loa, đại khái, kém hiệu quả; nghiêm chỉnh chấp hành nội quy, quy chế của cơ quan, tổ chức; chủ động phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ.

- Không được gây khó khăn, phiền hà, vò vãnh, kéo dài thời gian xử lý công việc của cơ quan, tổ chức và người dân; không thờ ơ, vô cảm, thiếu trách nhiệm trước những khó khăn, bức xúc của người dân.

- Cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo phải công tâm, khách quan trong sử dụng, đánh giá cán bộ thuộc quyền quản lý.

#### **Chuẩn mực giao tiếp, ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức:**

Thực hiện tốt quy định về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Lực lượng TNXP Thành phố Hồ Chí Minh ban hành kèm theo Quyết định số 288/QĐ-TNXP ngày 17 tháng 9 năm 2018 của Chỉ huy trưởng Lực lượng TNXP Thành phố Hồ Chí Minh.

#### **Chuẩn mực về đạo đức, lối sống của cán bộ, công chức, viên chức:**

- Cán bộ, công chức, viên chức phải không ngừng học tập, tu dưỡng, rèn luyện về đạo đức, lối sống. Thực hiện cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; trung thực, giản dị, thẳng thắn, chân thành; không có biểu hiện cơ hội, sống ích kỷ, ganh ghét, đố kỵ.

- Cán bộ, công chức, viên chức không được đánh bạc, sa vào các tệ nạn xã hội; không được sử dụng đồ uống có cồn trong thời gian làm việc và giờ nghỉ trưa; hút thuốc lá đúng nơi quy định; phải tuân thủ kỷ luật phát ngôn, không sử dụng mạng xã hội để khai thác, tuyên truyền các thông tin chưa được kiểm chứng, phiến diện, một chiều ảnh hưởng đến hoạt động công vụ.

- Cán bộ, công chức, viên chức phải tuân thủ chuẩn mực đạo đức gia đình và xã hội, thuần phong mỹ tục, truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc; không mê tín dị đoan và có những hành vi phản cảm khi tham gia lễ hội.

#### **b) Xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa**

- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện cải cách hành chính, xây dựng nền hành chính công minh bạch, trong sạch; xây dựng phong cách cán bộ, công chức, viên chức tận tụy phục vụ nhân dân.

- Xây dựng văn bản vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia các phong trào thi đua yêu nước, phong trào “Lao động giỏi - Lao động sáng tạo”, phát huy sáng kiến cải tiến nâng cao hiệu quả công việc tại đơn vị.

#### **5. Tham gia xây dựng gia đình hạnh phúc, phát triển bền vững**

a) Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người cai nghiện ma túy thực hiện và vận động các thành viên trong gia đình thực hiện các nội dung

- Tích cực tham gia các buổi tuyên truyền, giáo dục kiến thức pháp luật về gia đình: Luật hôn nhân gia đình; Luật bình đẳng giới; Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; Luật người cao tuổi; đạo đức, lối sống, kỹ năng ứng xử trong gia đình, các giá trị đạo đức truyền thống tốt đẹp, gương chung thủy, hiếu nghĩa...

- Tích cực tham gia cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với xây dựng Gia đình văn hóa do địa phương phát động.

- Giáo dục các thành viên trong gia đình tích cực học tập, lao động để xây dựng kinh tế gia đình vững mạnh.

- Đấu tranh chống lối sống thực dụng, vị kỷ, đồi trụy, bạo lực gia đình; phê phán những hủ tục ảnh hưởng đến cuộc sống gia đình; tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục con cái trong gia đình.

- Tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí vào các những ngày nghỉ cuối tuần, ngày lễ để các thành viên trong gia đình có điều kiện gần gũi, hiểu nhau hơn và quan tâm đến nhau hơn.

- Tham gia các lớp học ngoại khóa về tiêu chí ứng xử gia đình hạnh phúc để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của bản thân với gia đình.

- Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, giáo dục đời sống gia đình cho các thành viên gia đình.

- Xây dựng mối quan hệ hài hòa giữa vợ và chồng, giữa cha mẹ và con cái, giữa người cao tuổi và con cháu trưởng thành.

b) Tổ chức tọa đàm, Ngày hội “Gia đình hạnh phúc” và tôn vinh các gia đình tiêu biểu nhân kỷ niệm 19 năm ngày Gia đình Việt Nam.

## **6. Tham gia xây dựng Thành phố Xanh - Thân thiện môi trường**

Mỗi đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người cai nghiện ma túy thực hiện và vận động các thành viên trong gia đình thực hiện tốt

- Thu dọn chất thải rắn sinh hoạt, cây cỏ dại, lá cây, bùn đất, xác động vật và vệ sinh sạch sẽ trong khuôn viên, công, xung quanh cơ quan, nhà ở.

- Phát động phong trào trồng cây xanh, tôn tạo cảnh quan góp phần tăng mảng xanh, cải thiện chất lượng không khí, tạo cảnh quan xanh, sạch tại cơ quan, gia đình.

- Tận dụng không gian trong nhà, sân,... trồng cây xanh.

- Tích cực tham gia phong trào xử lý, chuyển hóa diêm ô nhiễm do tồn đọng rác thải thành các công viên, mảng xanh, công trình phục vụ cộng đồng do địa phương phát động.

## **7. Thực hiện nếp sống văn minh đô thị**

Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người cai nghiện ma túy thực hiện và vận động các thành viên trong gia đình thực hiện tốt các nội dung:

- Thực hiện tốt trật tự đô thị: Không lấn chiếm vỉa hè để sử dụng vào mục đích cá nhân; đá bóng, đá cầu, đánh cầu lông, thả diều trên lòng, lề đường; đậu xe dưới lòng đường đúng nơi quy định; không bán hàng rong trước cổng trường học, bệnh viện; không tiêu tiện, khạc nhổ bừa bãi; không hút thuốc lá nơi công cộng hoặc nơi có quy định cấm.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị: Nâng cao nhận thức thẩm mỹ, trang phục đẹp, lịch sự khi ra đường phố, nơi công cộng, công sở; không phát tờ rơi, dán quảng cáo, viết làm hoen bẩn hàng rào, vách tường, cột điện, cây xanh, treo pa-nô, áp phích không đúng nơi quy định; không xả rác thải, xác súc vật, phóng uế ra lòng đường, kênh, rạch và những nơi công cộng; giữ gìn vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị “sáng - xanh - sạch - đẹp”, điều chỉnh những thói quen, những hành vi kém văn minh, lịch sự.

- Thực hiện tốt an toàn giao thông đô thị: Thực hiện tốt văn hóa giao thông, không chạy xe trên vỉa hè, dừng xe không đúng vạch quy định, rải vàng mã trên đường phố; không vi phạm pháp luật giao thông.

- Thực hiện tốt công việc đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội: Tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; không tham gia cờ bạc, mê tín dị đoan, say rượu, bia gây gỗ, đánh nhau, lôi kéo, kích động người khác gây mất trật tự công cộng; không nói tục, chửi thề nơi công cộng; không tham gia các hoạt động phá hoại của bọn phản động và các thế lực thù địch; Biểu tình gây rối, bạo loạn, khiêu khích đông người, vượt cấp, đình công, lãn công.

- Thực hiện tốt hành vi ứng xử nơi công cộng: Nâng cao nhận thức, thực hiện nét văn hóa ứng xử, giao tiếp trong đời sống cộng đồng; đề cao lối sống văn hóa, nếp sống văn minh, quan hệ cộng đồng thân thiện, nhân ái; không gây tiếng động lớn ảnh hưởng đến người xung quanh trong thời gian từ 12 giờ đến 13 giờ trưa và từ 22 giờ đến 5 giờ sáng hôm sau; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; tích cực tham gia xây dựng địa phương (ấp/tổ dân phố, xã/phường, thị trấn), cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa; chợ, công viên, trường học văn minh.

## **8. Xây dựng mô hình “Đội/Khu Quản lý - Giáo dục học viên đạt chuẩn văn hóa”**

- Các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhị Xuân thực hiện nghiêm chỉnh các nội dung yêu cầu tại Công văn số 522/TNXP-XH ngày 15 tháng 6 năm 2015 của Lực lượng TNXP về việc thực hiện mô hình mẫu Đội Quản lý - Giáo dục học viên về cơ sở vật chất và Quyết định số 333/QĐ-TNXP ngày 15 tháng 8 năm 2016 của Lực lượng TNXP về việc ban hành Quy định tiêu chuẩn và quy trình xét công nhận Đội Quản lý - Giáo dục học viên đạt chuẩn.

- Phân đầu mỗi đơn vị có ít nhất 01 Đội/Khu Quản lý - Giáo dục học viên đạt chuẩn văn hóa.

## **9. Thực hiện “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2020**

Thủ trưởng các đơn vị tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện tốt nội dung chỉ đạo tại Công văn số 585/TNXP-XH ngày 10 tháng 3 năm 2020 của Lực lượng TNXP về việc vận động “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2020.

### **III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Xã hội Lực lượng**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2020 của Thành phố Hồ Chí Minh “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” tại Lực lượng TNXP Thành phố.

- Tham mưu kế hoạch tổ chức hội thi tìm hiểu về lịch sử Sài Gòn, Gia Định, Thành phố Hồ Chí Minh xưa và nay.

- Tham mưu văn bản đề nghị các đoàn nghệ thuật thuộc Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố đến biểu diễn, phục vụ cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ sở cai nghiện ma túy, Cơ sở xã hội Nhị Xuân.

- Tham mưu kế hoạch tổ chức Đội Văn nghệ “Áo Xanh TNXP” biểu diễn nghệ thuật phục vụ cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người cai nghiện ma túy tại các đơn vị.

- Tham mưu kế hoạch tổ chức Hội thao, Hội diễn văn nghệ cho người cai nghiện ma túy.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai đánh giá mô hình “Đội/Khu Quản lý - Giáo dục học viên đạt chuẩn văn hóa” và đăng ký thực hiện mô hình “Đội/Khu Quản lý - Giáo dục học viên đạt chuẩn văn hóa” gửi Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố.

- Tham mưu cho Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP định kỳ tiếp xúc đối thoại với người cai nghiện ma túy nhằm nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và kịp thời động viên, giải đáp các thắc mắc cho học viên.

- Theo dõi, hỗ trợ các đơn vị trong công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, xây dựng đời sống văn hóa cơ sở.

- Định kỳ mỗi quý tham mưu báo cáo kết quả thực hiện chủ đề năm 2020 “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” tại Lực lượng TNXP gửi Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố. Cuối năm tham mưu tổng kết, đánh giá việc thực hiện kế hoạch; báo cáo kết quả thực hiện chủ đề năm 2020 “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” tại Lực lượng TNXP cho Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố theo quy định.

#### **2. Văn phòng Lực lượng**

- Tham mưu công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về văn hóa; các giá trị văn hóa, chuẩn mực đạo

đức xã hội; lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, đạo đức, lối sống; văn hóa của người Việt Nam, truyền thống lịch sử TNXP tại Cơ quan Lực lượng TNXP.

- Chủ trì tham mưu triển khai hoạt động viết giới thiệu, biểu dương, vinh danh những tấm gương điển hình tiên tiến, nhân tố tích cực, cách làm hay, hiệu quả... trong công tác tại Cơ quan Lực lượng TNXP.

- Tham mưu Thủ trưởng Cơ quan tổ chức tiếp xúc đối thoại với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhằm nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và kịp thời động viên, giải đáp các thắc mắc.

### **3. Phòng Tổ chức - Lao động tiền lương Lực lượng**

- Tham mưu tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn, nhân đạo; tham quan các khu di tích, bảo tàng, địa điểm lịch sử.

- Tham mưu thực hiện tiêu sử liệt sỹ TNXP.

- Tham mưu triển khai thực hiện xây dựng cơ quan, đơn vị văn hóa trong toàn Lực lượng TNXP.

### **4. Phòng Đầu tư Lực lượng**

Tham mưu vận động các đơn vị, toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người cai nghiện ma túy trong toàn Lực lượng TNXP tham gia xây dựng Thành phố Xanh - Thân thiện môi trường; thực hiện nếp sống văn minh đô thị.

### **5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Đảng ủy Lực lượng**

Tổ chức thực hiện hoạt động viết tin, sáng tác, giới thiệu, tuyên truyền lịch sử, con người Lực lượng TNXP Thành phố; đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền các nội dung ca ngợi quê hương, đất nước, con người Việt Nam; biểu dương, vinh danh những tấm gương điển hình tiên tiến, nhân tố tích cực trong đơn vị trên Bản tin TNXP, chương trình phát thanh “Chúng tôi là TNXP” và Website TNXP.

### **6. Đề nghị Văn phòng Đảng ủy Lực lượng**

Tham mưu Bí thư Đảng ủy Lực lượng TNXP tiếp xúc đối thoại với cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, tình cảm và kịp thời động viên, giải đáp các thắc mắc của cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động trong toàn Lực lượng TNXP.

### **7. Đề nghị Công đoàn Lực lượng**

Triển khai các tổ chức Công đoàn cơ sở, vận động toàn thể đoàn viên, người cai nghiện ma túy trong toàn Lực lượng TNXP tham gia “Xây dựng gia đình hạnh phúc, phát triển bền vững”.

### **8. Đề nghị Đoàn Thanh niên Lực lượng**

- Tham mưu Tổ chức Hội thao, Hội diễn văn nghệ cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn Lực lượng TNXP.



- Triển khai đến các tổ chức Đoàn cơ sở trong toàn Lực lượng TNXP xây dựng lực lượng nòng cốt trong phong trào văn hóa, văn nghệ thể thao tại đơn vị và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, trò chơi giải trí, tổ chức thi tìm hiểu lịch sử, văn hóa, con người Việt Nam, lịch sử TNXP cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người cai nghiện ma túy tại đơn vị.

#### **9. Các đơn vị trực thuộc Lực lượng TNXP Thành phố, Công ty TNHH một thành viên Dịch vụ công ích TNXP, Công ty Cổ phần Phát triển nông nghiệp TNXP**

- Tuyên truyền nội dung chủ đề năm 2020 của Thành phố “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” tại Lực lượng TNXP đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh và người cai nghiện ma túy.

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện chủ đề năm 2020 “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” tại đơn vị (Công ty TNHH một thành viên DVCI TNXP xây dựng kế hoạch phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các Phòng nghiệp vụ, các Đội trực thuộc: Đội trật tự Giao thông, Đội trật tự Du lịch, Đội TNXP Bình Tân) gửi kế hoạch về Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP (thông qua Phòng Xã hội Lực lượng TNXP).

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh và người cai nghiện ma túy tích cực tham gia các hoạt động, công việc cụ thể góp phần thực hiện hiệu quả chủ đề năm 2020 của Thành phố “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị”.

- Định kỳ mỗi quý, cuối năm báo cáo kết quả triển khai, thực hiện chủ đề năm 2020 “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” tại đơn vị cho Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP (thông qua Phòng Xã hội Lực lượng TNXP).

#### **IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

- Tháng 3 năm 2020: Xây dựng và ban hành kế hoạch.

- Tháng 4 năm 2020: Các phòng, ban Lực lượng, các đơn vị trực thuộc, Công ty TNHH một thành viên Dịch vụ công ích TNXP, Công ty Cổ phần Phát triển nông nghiệp TNXP tham mưu và triển khai văn bản thực hiện kế hoạch.

- Tháng 4 năm 2020 đến tháng 11 năm 2020: Tổ chức thực hiện kế hoạch.

- Định kỳ mỗi quý (ngày 20 tháng cuối quý) các đơn vị gửi báo cáo cho Ban Chỉ huy Lực lượng TNXP (thông qua Phòng Xã hội Lực lượng TNXP) và tuần cuối của tháng cuối quý, Phòng Xã hội tham mưu báo cáo gửi Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố theo quy định.

- Tháng 12 năm 2020: Tổng kết, đánh giá việc thực hiện kế hoạch; báo cáo kết quả thực hiện chủ đề năm 2020 “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” tại Lực lượng TNXP cho Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố theo quy định.

Trên đây là kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2020 của Thành phố Hồ Chí Minh “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị” tại Lực lượng TNXP Thành phố. Đề nghị các cá nhân, đơn vị có liên quan nghiêm túc tổ chức thực hiện đạt hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- UBND/TP;
- Sở Văn hóa và Thể thao;
- BTV, BCH/LL;
- Các phòng nghiệp vụ LL;
- VP, các ban ĐU/LL; 02 ĐT/LL;
- BQL CCN - KDC Nhị Xuân;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Công ty TNHH MTV DVCI TNXP;
- Công ty CP PTNN TNXP;
- Công ty CP Cao su TP.HCM;
- Lưu: VT, XH (02).Thương.01

**CHỈ HUY TRƯỞNG**



**Lê Minh Khoa**